
                JUDEŢUL ARGEŞ 
              COMUNA ALBOTA 
          CONSILIUL LOCAL ALBOTA 
 

HOTĂRÂRE 
privind Constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la comunei Albota și aprobarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare al 
Consiliului Comunitar Consultativ al Comunei Albota 

 
 

 Consiliul local al comunei Albota, județul Argeș, întrunit în şedinţă de ordinară, 
 Având în vedere: 
-expunerea de motive a Primarului Comunei Albota; 
-raportul de specialitate nr.4240/21.07.2016 întocmit de asistentul social Dinu 
Mihaela ; 
 -Adresa nr.18612/20.07.2016 a Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș cu privire la obligația respectării prevederilor Legii 
nr.272/2004 privind protecția și  promovarea drepturilor copilului, 
republicată, (actualizată); 
-prevederile art.113 și art.114 alin.(1), (2) din Legea nr.272/2004 privind 
protecția și  promovarea drepturilor copilului, republicată, (actualizată); 

 -prevederile art.50^2 din Ordonanța Guvernului nr.68/2003 privind serviciile sociale,   
  cu modificările și completările ulterioare (actualizată),: 

-prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru 
privind colaborarea dintre direcțiile generale de asistență socială și protecția 
copilului și serviciile publice de asistență socială/persoane cu atribuții de 
asistență socială, în domeniul protecției drepturilor;  
În baza art.36 alin.(2) lit.d, alin.(6) lit.a) pct.2 din Legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală , republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
În temeiul art.45 alin.(1) coroborat cu prevederile art.115 alin. (1) lit. b) din 
Legea administratiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

Art.1. Se constituie la nivelul Comunei Albota Consiliul Comunitar Consultativ, în 
următoarea componență: 
1.Radu Dumitru –consilier local 
2.Popa Silvi-Marian –consilier local 
3.Stîngă Ion –consilier local  
4.Chiha Marin –consilier local   



5.Ioniță Adrian – preot 
6.Stan Gheorghița – medic 
7.Iliescu Mihaela –medic  
8.Suslănescu Victor –medic 
9.Ratea Ilie –director instituție învățământ 
10.Lambru Mihai –polițist 
11.Dinu Mihaela –asistent social 
12.Kral Marin –viceprimar 
Art.2.Secretariatul Consiliului Comunitar Consultativ al Comunei Albota este 
asigurat de doamna Dinu Mihaela , inspector principal în cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Albota. 
Art.3.Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 
Comunitar Consultativ al Comunei Albota , conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.4.La data intrarii în vigoare a prezentei hotărâri se abroga H.C.L. 
10/29.02.2008. 
Art.5 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Albota , prin 
Compartimentul de Asistență Socială Albota și  persoanele desemnate la art.1. 
Art.6.Secretarul comunei Albota va înainta un exemplar din prezenta hotărâre 
Inst i tuţ iei   Prefectului – Judeţul Argeş, pentru exercitarea controlului de 
legalitate, Primarului  comunei Albota, consilierilor locali pentru ducere la 
îndeplinire a dispoziţiilor prezentei  hotărâri.  
 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează, 
       Gheorghe BARBU                                               SECRETAR    
                                                                                                 Elena Paraschiva 
                                                   
 
                                                        Dată azi 29.07.2016 

Nr.14. 
 
 
 
 
 
 
 



 
         JUDEŢUL ARGEŞ                                            
            COMUNA ALBOTA                                       
   CONSILIUL LOCAL ALBOTA       
      

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 
privind Constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la comunei Albota și aprobarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare al 
Consiliului Comunitar Consultativ al Comunei Albota 

 
 

 Consiliul local al comunei Albota, județul Argeș, întrunit în şedinţă de ordinară, 
 Având în vedere: 
-expunerea de motive a Primarului Comunei Albota; 
-raportul de specialitate nr.4240/21.07.2016 întocmit de asistentul social Dinu 
Mihaela ; 
 -Adresa nr.18612/20.07.2016 a Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș cu privire la obligația respectării prevederilor Legii 
nr.272/2004 privind protecția și  promovarea drepturilor copilului, 
republicată, (actualizată); 
-prevederile art.113 și art.114 alin.(1), (2) din Legea nr.272/2004 privind 
protecția și  promovarea drepturilor copilului, republicată, (actualizată); 

 -prevederile art.50^2 din Ordonanța Guvernului nr.68/2003 privind serviciile sociale,   
  cu modificările și completările ulterioare (actualizată),: 

-prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru 
privind colaborarea dintre direcțiile generale de asistență socială și protecția 
copilului și serviciile publice de asistență socială/persoane cu atribuții de 
asistență socială, în domeniul protecției drepturilor;  
În baza art.36 alin.(2) lit.d, alin.(6) lit.a) pct.2 din Legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală , republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
În temeiul art.45 alin.(1) coroborat cu prevederile art.115 alin. (1) lit. b) din 
Legea administratiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

Art.1. Se constituie la nivelul Comunei Albota Consiliul Comunitar Consultativ, în 
următoarea componență: 
1.Radu Dumitru –consilier local 
2.Popa Silvi-Marian –consilier local 
3.Stîngă Ion –consilier local  



4.Chiha Marin –consilier local   
5.Ioniță Adrian – preot 
6.Stan Gheorghița – medic 
7.Iliescu Mihaela –medic  
8.Suslănescu Victor –medic 
9.Ratea Ilie –director instituție învățământ 
10.Lambru Mihai –polițist 
11.Dinu Mihaela –asistent social 
12.Kral Marin –viceprimar 
Art.2.Secretariatul Consiliului Comunitar Consultativ al Comunei Albota este 
asigurat de doamna Dinu Mihaela , inspector principal în cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Albota. 
Art.3.Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 
Comunitar Consultativ al Comunei Albota , conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.4.La data intrarii în vigoare a prezentei hotărâri se abroga H.C.L. 
10/29.02.2008. 
Art.5 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Albota , prin 
Compartimentul de Asistență Socială Albota și  persoanele desemnate la art.1. 
Art.6.Secretarul comunei Albota va înainta un exemplar din prezenta hotărâre 
Inst i tuţ iei   Prefectului – Judeţul Argeş, pentru exercitarea controlului de 
legalitate, Primarului  comunei Albota, consilierilor locali pentru ducere la 
îndeplinire a dispoziţiilor prezentei  hotărâri.  
 

                                                          INIȚIATOR 
PRIMAR 

DUMITRU ION 
AVIZAT 

SECRETAR 
Elena Paraschiva 

                                                        Data 21.07.2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                              Anexă la H.C.L nr.14/29.07.2016 
 
  

REGULAMENTUL DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE AL 
CONSILIULUI COMUNITAR CONSULTATIV AL COMUNEI ALBOTA 

 
 

Art.1.(1) În baza dispozițiilor art.113 și art.114 din Legea nr. 272/ 2004  privind 
protecția  și promovarea drepturilor copilului, republicată și actualizată, se 
constituie Consiliul Comunitar Consultativ la nivelul Comunei Albota, structură 
comunitară consultative, fără personalitate juridică, non-guvernamentală, care 
desfășoară activități cu caracter social la nivel local, pe bază de voluntariat. 
            (2) Consiliul Comunitar Consultativ ca o formă de sprijin la nivel local a 
autoritățilorreprezentate de primar, consiliul local și serviciilor de asistență socială, 
reprezentând o alternative la identificarea nevoilor comunității și soluționarea 
problemelor sociale care privesc copiii, cu atribuții în domeniul protecției sociale și 
promovării drepturilor copilului, conform Legii 272/2004. 
Art.2.Misiunea  Consiliului Comunitar Consultativ este de a contribui la identificarea 
nevoilor și resurselor comunității locale și de a promova implicarea acesteia, în 
vederea soluționării problemelor comunității. 
Art.3.Scopul Consiliului Comunitar Consultativ este de a sprijini activitatea de 
asistență socială prin creșterea calității vieții în familiile dezorganizate, aflate în 
impas financiar sau a copiilor privați de o îngrijire și educație adecvată, îndeplinind 
următoarele funcții: 
a) de colaborare cu autoritățile publice competente, reprezentanții societății civile; 
b) consultativă pentru instituțiile publice și private, cât și pentru comunitate; 
c) de intervenție primară, directă, cât și prin implicarea membrilor comunității. 
Art.4.Rolul acestei structuri este atât de soluționare a unor cazuri concrete, cât și de a 
răspunde nevoilor globale ale colectivității. 
Art.5.Principiile în baza cărora se desfășoară activitatea Consiliului Comunitar 
Consultativ al Comunei Albota sunt: 
a) nediscriminare; 
b) respectul față de cetățean; 
c) legalitate; 
d) confidențialitate; 
e) imparțialitate; 
f) discreție; 
g)receptivitate; 
h)toleranță. 
 



Art.6.Înființare. Cadrul legal de înființare și funcționare a Consiliul Comunitar 
Consultativ este reglementat de art.114 din Legea nr.272/2004, republicată și 
actualizată privind protecția și promovarea drepturilor copilului, care prevede 
următoarele:  
 “(1) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a implica 
colectivitatea locală în procesul de identificare a nevoilor comunităţii şi de 
soluţionare la nivel local a problemelor sociale care privesc copiii. 
    (2) În acest scop pot fi create structuri comunitare consultative cuprinzând, dar 
fără a se limita, oameni de afaceri locali, preoţi, cadre didactice, medici, consilieri 
locali, poliţişti. Rolul acestor structuri este atât de soluţionare a unor cazuri 
concrete, cât şi de a răspunde nevoilor globale ale respectivei colectivităţi. 
    (3) Mandatul structurilor comunitare consultative se stabileşte prin acte emise de 
către autorităţile administraţiei publice locale. 
    (4) Pentru a-şi îndeplini rolul pentru care au fost create, structurile comunitare 
consultative vor beneficia de programe de formare în domeniul asistenţei sociale şi 
protecţiei copilului. “ 
-Ordonanța Guvernului nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările și 
completările ulterioare (actualizată), art.50^2: 
    “(1) Serviciile sociale se organizează descentralizat, la nivel comunitar, în funcţie 
de nevoile identificate, de numărul potenţialilor beneficiari, de complexitatea 
situaţiilor de dificultate şi de gradul de risc social. 
    (2) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a dezvolta şi a 
diversifica gama serviciilor sociale în funcţie de nevoile identificate. 
    (3) În realizarea obiectivelor proprii, autorităţile administraţiei publice locale au 
obligaţia de a implica comunitatea în identificarea, prevenirea şi soluţionarea la 
nivel local a problemelor sociale. 
    (4) Autorităţile administraţiei publice locale pot organiza serviciile sociale de 
îngrijire la domiciliu, în funcţie de nevoile identificate”.  
Art.7. Consiliul Comunitar Consultativ este format din membri desemnați prin 
Hotărâre a Consiliului Local al Comunei Albota selectați dintre membrii de prestigiu 
ai comunității: consilieri locali, oameni de afaceri locali, preoți, cadre didactice, 
medici, polițiști persoane implicate și receptive la problematica socială. Desemnarea 
membrilor Consiliului Comunitar Consultativ, precum și activitatea acestuia se 
realizează cu respectarea dispozițiilor legale privind eliminarea conflictului de 
interese. 
Art.8. (1) Componența Consiliului Comunitar Consultativ se poate modifica în 
următoarele situații: 
a) decesul persoanei desemnate; 
b) renunțarea unilaterală a persoanei desemnate, cu anunțarea în scris cu 
cel puțin 45 (patruzeci și  cinci) de zile înainte ca renunțarea să își producă 



efectele; 
c) neparticiparea la trei întruniri consecutive; 
d) nerespectarea principiilor legalității, confidentialității, imparțialității, 
nediscriminarii etc. 
(2) Componența Consiliului Comunitar Consultativ se poate modifica prin  Hotărâre 
a Consiliului Local al Comunei Albota. 
Art.9. Consiliul Comunitar Consultativ are urmatoarele atribuții: 
(1) Identifică copiii și familiile care au nevoie de orice formă de sprijin; 
(2) Colaborează cu serviciile publice și private din comunitate; 
(3) Inițiază și organizează, după caz, activități de strângere de fonduri pentru copiii și 
fam iliile aflate în dificultate; 
(4) Mediatizează activitatea consiliului comunitar consultativ; 
(5) Analizează cazurile identificate sau cele supuse analizei primarului sau 
asistentilor sociali; 
(6) Face propuneri primarului sau consiliului local, pentru rezolvarea problemelor 
sociale care privesc copiii, precum și pentru îmbunătățirea veții sociale a acestora; 
(7) Recomandă soluții pentru rezolvarea cazurilor identificate, acestea putând fi 
adresate persoanelor fizice (părinți, copii, funcționari publici), societăților comerciale 
de pe raza Comunei Albota, compartimentului de asistență socială și Direcția pentru 
Protecția Copilului; 
(8) Asigură medierea conflictelor intrafamiliale; 
(9) Alte atributii date prin lege în sarcina Consiliului Comunitar Consultativ. 
Art.10. Funcționarea Consiliului Comunitar Consultativ: 
(1) Consiliul Comunitar Consultativ se întrunește în ședințe ordinare trimestrial  și 
în ședințe extraordinare, ori de câte ori este necesar. 
(2) În cadrul primei ședințe a consiliului se desemneaza președintele și 
vicepreședintele. 
(3) Convocarea ședințelor Consiliului Comunitar Consultativ se realizeaza de către 
Președinte prin secretarul Consiliului Comunitar Consultativ, cu cel puțin 5 (cinci) 
zile lucrătoare înainte de data stabilită, În cazul ședintelor ordinare, iar în cazul 
ședințelor extraordinare cu cel putin 2 (două) zile lucrătoare înainte. Membrii 
Consiliului Comunitar Consultativ au obligația de a confirma participarea cu cel 
puțin 2 (doua) zile lucrătoare înaintea datei stabilite pentru ședință.  
(4) Ședintele sunt valabil întrunite în cazul în care sunt prezenți cel puțin patru din 
numărul total de membri ai Consiliului Comunitar Consultativ. 

(5) Consiliul Comunitar Consultativ adoptă hotărâri cu majoritatea membrilor 
prezenți la ședință ; 
(6) La ședințele Consiliului Comunitar Consultativ se întocmesc procese verbale 
redactate de catre secretar și vor fi  însușite  sub semnătură de către toti membrii 
prezenti. Procesul verbal va conține în mod obligatoriu numărul adresei prin care 



au fost convocați membrii, mențiuni referitoare la prezență, ordinea de zi a 
ședinței, punctele de vedere ale membrilor cu privire la subiectele de pe ordinea 
de zi, rezultatul votului pentru hotărârile adoptate. 
(7) Ședințele Consiliului Comunitar Consultativ sunt conduse de președinte. În 
cazul în care acesta absentează de la ședința, conducerea acesteia se asigură de 
către vicepreședinte. 
(8) Evidența ședințelor și activitatea Consiliului Comunitar Consultativ sunt 
monitorizate de către secretar. 
(9) Consiliul Comunitar Consultativ analizează problemele identificate și 
realizează un plan de acțiuni care va fi transmis autorității locale. 
(10) Mandatul membrilor este de 4 (patru) ani de la data numirii, activitatea 
acestora fiind neremunertă. 
Art.11. Consiliul Comunitar Consultativ acționeaza ca o echipă, între membrii 
acestuia fiind relații de colaborare. 
Art.12 Prevederile prezentului regulament se aplică tuturor membrilor Consiliului 
Comunitar Consultativ, care sunt obligați să-l cunoască și să-l respecte. 
Art.13. Acest regulament se completează cu prevederile legale în vigoare și va 
putea fi modificat sau completat, după caz, la cererea membrilor Consiliului 
Comunitar Consultativ prin Hotararea Consiliului Local al Comunei Albota. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, / 



                                                                                           JUDEŢUL ARGEŞ 
Consiliul Local Albota 

Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și administrarea domeniului 
public şi privat al comunei,  amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, gospodărire 

comunală 
 
 

R A P O R T     D E     A V I Z A R E  
 
 
 

     Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și administrarea domeniului 
public şi privat al comunei,  amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, gospodărire 
comunală întrunită în şedinţă de lucru în data de 28.07.2016, în temeiul prevederilor art. 54 
alin.(4), (5), (7) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată,  a procedat la 
analizarea următoarelor documente: 
     Proiect de hotărâre privind  Constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la comunei 
Albota și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 
Comunitar Consultativ al Comunei Albota. 
-Adresa nr.18612/20.07.2016 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș cu privire la obligația respectării prevederilor Legii nr.272/2004 privind protecția și  
promovarea drepturilor copilului, republicată, (actualizată); 
-prevederile art.113 și art.114 alin.(1), (2) din Legea nr.272/2004 privind protecția și  
promovarea drepturilor copilului, republicată, (actualizată); 

 -prevederile art.50^2 din Ordonanța Guvernului nr.68/2003 privind serviciile sociale,   
  cu modificările și completările ulterioare (actualizată),: 

-prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind 
colaborarea dintre direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului și serviciile 
publice de asistență socială/persoane cu atribuții de asistență socială, în domeniul protecției 
drepturilor;  

      În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.d, alin.(6) lit.a) pct.2  din Legea 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată ,constatăm că, proiectul de hotărâre este avizat 
pentru legalitate de către d-na. Paraschiva Elena- secretarul Comunei Albota. 
     Având în vedere prevederile art.44 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată, avizăm favorabil proiectul de hotărâre prezentat şi propunem prezentarea lui în plenul 
consiliului local, spre dezbatere şi adoptare a hotărârii. 
                                         

                                                                     
 
                                                                                                                                                                                                                                                             
                 CONSILIERI LOCALI                                                        SECRETAR 
            Barbu Gheorghe  -președinte                                             Elena Paraschiva 
            Stângă Ion             -secretar 
            Sandu Ionel           -membru 
            Ivănescu Ștefan-   -membru    
            Kral Marin           -membru 



JUDEŢUL ARGEŞ 
Consiliul Local Albota 

Comisia de specialitate pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate 
și familie, sport, muncă și protecție socială 

 
R A P O R T     D E     A V I Z A R E  

 
 
 

  Comisia de  specialitate pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, 
sport, muncă și protecție socială  întrunită în şedinţă de lucru în data de 28.07.2016, în temeiul 
prevederilor art. 54 alin.(4), (5), (7) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 
republicată,  a procedat la analizarea următoarelor documente: 
     Proiect de hotărâre privind  Constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la comunei 
Albota și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 
Comunitar Consultativ al Comunei Albota. 
-Adresa nr.18612/20.07.2016 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș cu privire la obligația respectării prevederilor Legii nr.272/2004 privind protecția și  
promovarea drepturilor copilului, republicată, (actualizată); 
-prevederile art.113 și art.114 alin.(1), (2) din Legea nr.272/2004 privind protecția și  
promovarea drepturilor copilului, republicată, (actualizată); 
 -prevederile art.50^2 din Ordonanța Guvernului nr.68/2003 privind serviciile sociale,   
  cu modificările și completările ulterioare (actualizată),: 
-prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea 
dintre direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului și serviciile publice de 
asistență socială/persoane cu atribuții de asistență socială, în domeniul protecției drepturilor;  

      În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.d, alin.(6) lit.a) pct.2  din Legea 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată ,constatăm că, proiectul de hotărâre este avizat 
pentru legalitate de către d-na. Paraschiva Elena- secretarul Comunei Albota. 
     Având în vedere prevederile art.44 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată, avizăm favorabil proiectul de hotărâre prezentat şi propunem prezentarea lui în plenul 
consiliului local, spre dezbatere şi adoptare a hotărârii. 
                                         

                                                                     
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                 CONSILIERI LOCALI                                                        SECRETAR 
            Marin Ion             -președinte                                             Elena Paraschiva 
            Dincă Florea         -secretar 
            Mareșanu Mihail -membru 
            Oprea Ion             -membru    
            Stan Ion                -membru 

 



JUDEŢUL ARGEŞ 
Consiliul Local Albota 

Comisia de specialitate juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice  locale , protecția 
mediului, servicii și comerț, protecția copiilor 

 
 
 
 

R A P O R T     D E     A V I Z A R E  
 

 

  Comisia de  specialitate juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice  locale , protecția 
mediului, servicii și comerț, protecția copiilor întrunită în şedinţă de lucru în data de 28.07.2016, 
în temeiul prevederilor art. 54 alin.(4), (5), (7) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001 republicată,  a procedat la analizarea următoarelor documente: 
     Proiect de hotărâre privind  Constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la comunei 
Albota și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 
Comunitar Consultativ al Comunei Albota. 
-Adresa nr.18612/20.07.2016 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș cu privire la obligația respectării prevederilor Legii nr.272/2004 privind protecția și  
promovarea drepturilor copilului, republicată, (actualizată); 
-prevederile art.113 și art.114 alin.(1), (2) din Legea nr.272/2004 privind protecția și  
promovarea drepturilor copilului, republicată, (actualizată); 
 -prevederile art.50^2 din Ordonanța Guvernului nr.68/2003 privind serviciile sociale,   
  cu modificările și completările ulterioare (actualizată),: 
-prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea 
dintre direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului și serviciile publice de 
asistență socială/persoane cu atribuții de asistență socială, în domeniul protecției drepturilor;  

      În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.d, alin.(6) lit.a) pct.2  din Legea 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată ,constatăm că, proiectul de hotărâre este avizat 
pentru legalitate de către d-na. Paraschiva Elena- secretarul Comunei Albota. 
     Având în vedere prevederile art.44 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată, avizăm favorabil proiectul de hotărâre prezentat şi propunem prezentarea lui în plenul 
consiliului local, spre dezbatere şi adoptare a hotărârii. 
                                         
 

                                                                     
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                 CONSILIERI LOCALI                                                        SECRETAR 
            Chiha Marin          -președinte                                             Elena Paraschiva 
            Popa Silvi-Marian -secretar 
            Radu Dumitru       -membru 
 
  



        JUDEŢUL ARGEŞ 
PRIMĂRIA COMUNEI ALBOTA  
         Nr.4240/21.07.2016  
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind Constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la 

comunei Albota și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 
Consiliului Comunitar Consultativ al Comunei Albota 

 
 

       Potrivit art.44 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare, proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de 
zi a şedinţelor consiliului local nu pot fi dezbătute dacă nu sunt însoţite de raportul 
de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 
       Primarul comunei a propus un proiect de hotărâre privind Constituirea 
Consiliului Comunitar Consultativ la comunei Albota și aprobarea 
Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Comunitar 
Consultativ al Comunei Albota. 
     Cu adresa nr. 18612/20.07.2016 Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș ne înștiințează cu privire la obligația respectării 
prevederilor Legii nr.272/2004 privind protecția și  promovarea drepturilor 
copilului, republicată, (actualizată); 
   Cadrul legal : 
-prevederile art.113 și art.114 alin.(1), (2) din Legea nr.272/2004 privind protecția 
și  promovarea drepturilor copilului, republicată, (actualizată); 
 -prevederile art.50^2 din Ordonanța Guvernului nr.68/2003 privind serviciile 
sociale,   
  cu modificările și completările ulterioare (actualizată),: 
-prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind 
colaborarea dintre direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului și 
serviciile publice de asistență socială/persoane cu atribuții de asistență socială, în 
domeniul protecției drepturilor;  
 În baza art.36 alin.(2) lit.d, alin.(6) lit.a) pct.2 din Legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală , republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 Administrația publică locală are obligația să respecte, să promoveze și să 
garanteze drepturile copilului stabilite prin Constitutieți lege, în concordanță cu 
prevederile Convenției Organizației Națiunilor Unite cu privire la drepturile 



copilului, precum și ale art. 113 din Legea nr. 272/2004 privind protectia și 
promovarea drepturilor copilului. 
Conform art.114 din legea susmenționată, autoritățile administrației publice locale 
au obligația de a implica colectivitatea locală în procesul de identificare a nevoilor 
comunității și de soluționare la nivel local a problemelor sociale care privesc 
copiii. În vederea îndeplinirii acestor obligații, pot fi create structuri comunitare 
consultative cuprinzând, dar fără a se limita, oameni de afaceri locali, preoți, cadre 
didactice, medici, consilieri locali, polițiști. Mandatul structurilor 
comunitare consultative se stabilește prin acte emise de către autorități1e 
administrației publice locale.  
Misiunea Consiliului Comunitar Consultativ este de a contribui la identificarea 
nevoilor și resurselor comunității locale și de a promova implicarea acesteia, în 
vederea soluționării problemelor comunității. Scopul acestui Consiliu Comunitar 
Consultativ este de a sprijini activitatea de asistență socială prin creșterea calității 
vieții în familiile dezorganizate, aflate în impas financiar sau a copiilor privați de 0 
îngrijire și educație adecvată.  
Consiliul Comunitar Consultativ va fi format din membri desemnați prin hotărâre a 
Consiliului Local Albota selectați dintre membrii de prestigiu ai comunității , 
respectiv 
consilieri locali, oameni de afaceri locali, preoți, cadre didactice, medici, consilieri 
locali,polițiști. 
     Analizând expunerea de motive şi proiectul de hotărâre aferent se observă că 
sunt întrunite toate condiţiile legale motiv pentru care vă supunem spre aprobare 
proiectul de hotărâre iniţiat. 
                 

                            

Inspector asistent, 
Dinu Mihaela  

 

 

 

 

 

 



            JUDEŢUL ARGEŞ 
PRIMĂRIA COMUNEI ALBOTA  
                  PRIMAR 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotărâre privind Constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la 

comunei Albota și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 
Consiliului Comunitar Consultativ al Comunei Albota 

 
 
 
 

 
    Având în vedere adresa nr. 18612/20.07.2016 a Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecție a Copilului Argeș cu privire la obligația respectării prevederilor 
Legii nr.272/2004 privind protecția și  promovarea drepturilor copilului, 
republicată, (actualizată); 
    Văzând prevederile art.113 și art.114 alin.(1), (2) din Legea nr.272/2004 privind 
protecția și  promovarea drepturilor copilului, republicată, (actualizată), ale  
art.50^2 din Ordonanța Guvernului nr.68/2003 privind serviciile sociale,cu 
modificările și completările ulterioare (actualizată),precum și prevederile Ordinului 
nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea dintre 
direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului și serviciile publice de 
asistență socială/persoane cu atribuții de asistență socială, în domeniul protecției 
drepturilor,supun spre adoptare proiectul hotărârii . 
 
 
 
 

 
PRIMAR 

  DUMITRU ION 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

REFERA T DE APROBARE 
La proiectul de hotarare privind: Constituirea Consiliului Comunitar 
Consultativ la nivelul Municipiului Braila ~i aprobarea Regulamentului de 
Organizare ~ i Functionare al Consiliului Comunitar Consultativ al Municipiului 
Braila. 
Avand Tn vedere raportul de specialitate al Directiei de Asistenta Sociala 
Braila, din care reiese necesitatea constituirii Consiliului Comunitar Consultativ la 
nivelul Municipiului Braila, precum l?i arobarea Regulamentului acestuia, Tn 
vederea identificarii nevoilor, resurselor comunitatilor locale l?i a solutionarii 
problemelor acestora; 
In conformitate cu prevederile art.114 din Legea nr.272/2004 privind 
protectia ~i promovarea drepturilor copilului, republicata, cu modificarile l?i 
completarile ulterioare, a Ordinului nr.95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de 
lucru privind colaborarea dintre directiile generale de aSistenta sociala ~i 
protectia copilului ~i serviciile publice de asistenta sociala/persoane cu atributii 
de aSistenta sociala, Tn domeniul protectiei drepturilor copilului, coroborate cu 
prevederile art.36 alin.(1) ~i alin .(2) lit.d) ~i alin .(6) lit.a) pct.2 din Legea 
nr.215/2001, republ icata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, propun 
Consiliului Local Municipal Braila, adoptarea unei hotarari privind: Constituirea 
Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul Municipiului Braila ~i aprobarea 
Regulamentului de Organizare ~i Functionare al Consiliului Comunitar 
Consultativ al Municipiului Braila. 
PRIMAR, 

ROMANIA 
 
 
In temeiul prevederilor art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta 
decizionala in administratia publica, republicata, Primaria Municipiului Braila 
supune dezbaterii publice proiectul de hotarare a Consiliului Local Municipal 
Braila referitor la " Constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul 
Municipiului Braila §i aprobarea Regulamentului de Organizare §i Functionare 
al 
Consiliului Comunitar Consultativ al Municipiului Braila. " 
Propunerile, sugestiile 9i opiniile referitoare la proiectul de act normativ 
supus dezbaterii publice pot fi transmise in scris pe adresa Primariei 
Municipiului 
Braila, Piata Independentei nr.1, pe fax la numarul de telefon 0239692394 sau 
la 



adresa de e-mail das_braila@yahoo.com pana la data de 12.12.2014. 
Persoana desemnata sa primeasca propunerile, sugestiile 9i opiniile este 
Dna. Micu Emilia. 
Proiectul de hotarare poate fi consultat de catre cei interesati la sediul 
Primariei Municipiului Braila, Piata Independentei nr.1, cam. 316 9i pe pagina 
de 
web www.primariabraila.ro sectiunea Transparenta decizionala - consultare 
online. 


